Câmara Municipal de Piedade
                           Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

  E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

Requerimento n° 18/2023

“Solicita informações sobre a ‘subida do Cizo’, no Bairro Boa Vista.”

 Senhor Presidente:

Considerando que durante o ‘Prefeitura vai ao bairro’ acordou-se com o líder do bairro que

a obra de melhoria na subida seria feita a partir de parceria entre moradores e Prefeitura, no qual

a comunidade forneceria o material e a Prefeitura a mão-de-obra;

Considerando que ocorreram diversas reuniões com a Prefeitura sobre o assunto, conforme

documento em anexo;

Considerando que se trata da principal via do bairro, que possui grande fluxo de veículos,

inclusive de transporte escolar, e que devido à sua declividade, torna o acesso difícil sem a

manutenção adequada;

Requeiro, obedecidas as formalidades regimentais e ouvido o Egrégio Plenário, que se oficie

o senhor Prefeito Municipal para que nos encaminhe os seguintes questionamentos:

1. A Prefeitura realizará o serviço utilizando os materiais adquiridos pelos moradores?

Em caso positivo,  quando? Em caso negativo, por quê?

2. Quais medidas estão sendo tomadas para reduzir o transtorno dos moradores enquanto

o serviço não é realizado?

3. Quando a Prefeitura iniciará os serviços no local? Favor informar a data.

Requeiro ainda que sejam encaminhadas somente informações de domínio público.

Justificativa:

Apresento a presente matéria com base na função fiscalizatória do vereador.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 15 de março de 2023

Alex Pinheiro da Silva

Vereador (PTB)

Wandi Augusto Rodrigues

Vereador (UB)